
MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

ÓRGÃO 

 

OFICIAL 

ELIESER RABELLO 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

VARGEM ALTA – SEGUNDA-FEIRA, 29 DE NOVEMBRO DE 2021 – Nº 1777 
 

 

P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I P A L  

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

LICITAÇÃO 

CHAMAMENTO PÚBLICO  

Nº 003/2021 

DATA DA ABERTURA: 21/12/2021 às 13:00h.  

OBJETO – CONTRATAÇÃO DE VISITADORES, INSTRUTOR(ES) 

PARA MINISTRAR OFICINA(S) À CRIANÇAS, ADOLESCENTES, 

MULHERES E IDOSOS QUE SÃO ATENDIDAS/ACOMPANHADAS NO 

CRAS – CENTRO DE REFERÊNCIA DA ASSISTÊNCIA SOCIAL, POR 

MEIO DE SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA, EM 

ATENDIMENTO À SOLICITAÇÃO DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA 

E DESENVOLVIMENTO SOCIAL, DESTE MUNICÍPIO. 

O Edital poderá ser retirado no site www.vargemalta.es.gov.br. 

Demais informações pelos telefones (28)3528-1900/ 99968-8191 ou 

pelo e-mail: cpl.vargemalta@gmail.com 

ID: 2021.071E0700001.18.0003 

Vargem Alta – ES, 29/11/2021. 

 

João Ricardo Cláudio da Silva 

Presidente da CPL 

_________________________________________________________ 

AVISO DE ADIAMENTO TOMADA DE PREÇOS  

Nº 018/2021 

O Município de Vargem Alta/ES, por intermédio do Presidente da CPL, 

torna público o adiamento da data de abertura da Tomada de Preços Nº 

018/2021, que tem por objeto a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE OBRA DE PAVIMENTAÇÃO 

EM PAV'S E DRENAGEM NA RUA PROJETADA, NA LOCALIDADE DE 

POMBAL DE BAIXO, MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA, 

CONSIDERANDO O CONTRATO DE REPASSE Nº 

900903/MDR/CAIXA, considerando a necessidade de adequação do 

cronograma de licitações, bem como ajustamento à Lei 14.212, de 

05/10/2021. Assim, a data de abertura passa a ser 25/01/2022, às 

13:00h. Demais informações pelo e-mail: cpl.vargemalta@gmail.com, 

telefones: (28) 3528-1900/ 99968-8191 ou presencialmente. 

ID: 2021.071E0700001.01.0036 

Vargem Alta – ES, 29/11/2021. 

 

João Ricardo Cláudio da Silva 

Presidente da CPL 

_________________________________________________________ 

AVISO DE ADIAMENTO TOMADA DE PREÇOS  

Nº 019/2021 

O Município de Vargem Alta/ES, por intermédio do Presidente da CPL, 

torna público o adiamento da data de abertura da Tomada de Preços Nº 

019/2021, que tem por objeto a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE OBRA DE PAVIMENTAÇÃO 

EM PAV'S E DRENAGEM EM ESTRADAS VICINAIS PARA 

ESCOAMENTO DA PRODUÇÃO, NO MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA, 

CONSIDERANDO O CONTRATO DE REPASSE Nº 

906164/MDR/CAIXA, considerando a necessidade de adequação do 

cronograma de licitações, bem como ajustamento à Lei 14.212, de 

05/10/2021. Assim, a data de abertura passa a ser 01/02/2022, às 

13:00h. Demais informações pelo e-mail: cpl.vargemalta@gmail.com, 

telefones: (28) 3528-1900/ 99968-8191 ou presencialmente. 

ID: 2021.071E0700001.01.0038 

Vargem Alta – ES, 29/11/2021. 

 

João Ricardo Cláudio da Silva 

Presidente da CPL 

_________________________________________________________ 

AVISO DE ADIAMENTO TOMADA DE PREÇOS  

Nº 020/2021 

O Município de Vargem Alta/ES, por intermédio do Presidente da CPL, 

torna público o adiamento da data de abertura da Tomada de Preços Nº 

020/2021, que tem por objeto a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE OBRA DE CONSTRUÇÃO DE 

CAMPO DE FUTEBOL SOCIETY COM GRAMA NATURAL, 



Vargem Alta, segunda-feira, 29 de novembro de 2021 - Órgão Oficial do Município Nº 1777 Página 2 de 03 

ALAMBRADO E ILUMINAÇÃO, NA LOCALIDADE DE VILA 

ESPERANÇA, MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA, CONSIDERANDO O 

CONTRATO DE REPASSE Nº 898838/MC/CAIXA, considerando a 

necessidade de adequação do cronograma de licitações, bem como 

ajustamento à Lei 14.212, de 05/10/2021. Assim, a data de abertura 

passa a ser 08/02/2022, às 13:00h. Demais informações pelo e-mail: 

cpl.vargemalta@gmail.com, telefones: (28) 3528-1900/ 99968-8191 ou 

presencialmente. 

ID: 2021.071E0700001.01.0039 

Vargem Alta – ES, 29/11/2021. 

 

João Ricardo Cláudio da Silva 

Presidente da CPL 

_________________________________________________________ 

AVISO DE ADIAMENTO TOMADA DE PREÇOS  

Nº 017/2021 

O Município de Vargem Alta/ES, por intermédio do Presidente da CPL, 

torna público o adiamento da data de abertura da Tomada de Preços Nº 

017/2021, que tem por objeto a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE OBRA DE PAVIMENTAÇÃO 

EM PAV'S E DRENAGEM NA RUA PRINCIPAL, NA LOCALIDADE DE 

DEPARTAMENTO, MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA, CONSIDERANDO 

O CONTRATO DE REPASSE Nº 902697/MAPA/CAIXA, considerando a 

necessidade de adequação do cronograma de licitações, bem como 

ajustamento à Lei 14.212, de 05/10/2021. Assim, a data de abertura 

passa a ser 18/01/2022, às 13:00h. Demais informações pelo e-mail: 

cpl.vargemalta@gmail.com, telefones: (28) 3528-1900/ 99968-8191 ou 

presencialmente. 

ID: 2021.071E0700001.01.0035 

Vargem Alta – ES, 29/11/2021. 

 

João Ricardo Cláudio da Silva 

Presidente da CPL 

_________________________________________________________ 

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

ID:  2021.071E0500001.09.0025 

O Município de Vargem Alta/ES torna público para conhecimento dos 

interessados, que em conformidade com a Legislação pertinente, ratifica 

a Dispensa de Licitação, com fundamento no art. 24, inciso II, da Lei 

8.666/93, Constitui objeto do presente a contratação da empresa 

contratação da empresa L. G. DROGARIA LTDA, para aquisição 

fornecimento de medicamento para atender ao mandado judicial, 

conforme processo  nº 0000772-43.2021.8.08.0061, O valor global do 

presente contrato de R$ 220,46 (duzentos e vinte reais quarenta e seis), 

conforme planilha orçamentária., conforme planilha orçamentária. A 

presente contratação tem início em 29 de novembro de 2021 a 31  de 

dezembro de 2021. 

 

Vargem Alta/ES, 29 de novembro de 2021 

 

_____________________________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

ADMINISTRAÇÃO 

PORTARIA Nº 013/2021 

ARQUIVA PROCESSO DE SINDICÂNCIA N° 004/2021, INSTITUÍDO 

PELA PORTARIA Nº 012/2021. 

O Secretário Municipal de Administração, no uso de suas atribuições, 

que lhe confere o art. 222 da Lei complementar 10 de 02 de julho de 

2003, 

RESOLVE: 

Art. 1º ARQUIVAR o Processo de Sindicância n° 004/2021, instituído 

pela portaria n° 012/2021 de 19 de novembro de 2021, para apuração 

de responsabilidade de servidor em multa de trânsito, de acordo com os 

Protocolos n° 3559/2021, n° 3754/2021 e n° 3809/2021.  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Vargem Alta – ES, 29 de novembro de 2021. 

 

Berg da Silva 

Secretário Municipal de Administração  

_________________________________________________________ 

SAAE 

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

PREGÃ PRESENCIAL Nº 008/2021 

 

O Serviço Autônomo de Água e Esgoto-SAAE de Vargem Alta, através 

por intermédio de sua Pregoeira, torna público, de acordo com as 

disposições contidas nas Leis nº 10.520/2002, 8.666/1993 e alterações 

posteriores, o resultado da licitação e sua homologação referente ao 

Pregão Presencial em epígrafe, cujo objeto é Contratação de empresa 

especializada para locação de software para automação de coleta de 

leituras com impressão simultânea de faturas com gerenciador na 

plataforma Web e aplicativo mobile na plataforma Android com 

comodato de aparelhos Smartphones, incluso implantação, 

treinamento e suporte aos softwares, conforme especificações 

constantes do referido Pregão e anexos. Empresa Adjudicada Lote 

01: CWC SISTEMA DE INFORMAÇAO LTDA, no valor total de R$ 

28.800,00 (vinte e oito mil oitocentos reais), para atender ao SAAE no 

período de 12 meses. Homologação: No dia 29/11/2021 pelo Diretor 

do SAAE, o Sr. José Américo Salvador. 

Vargem Alta, 29 de novembro de 2021 

 

Graziela J. Paresqui 

Pregoira 

_________________________________________________________ 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL 

ATO Nº 064/2021 de 29 de novembro de 2021. 

AUTORIZA OS VEREADORES OU SERVIDORES DA CÂMARA 
MUNICIPAL A CONDUZIR O VEÍCULO OFICIAL.  



Vargem Alta, segunda-feira, 29 de novembro de 2021 - Órgão Oficial do Município Nº 1777 Página 3 de 03 

A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES, E  

Considerando o que estabelece o artigo 2º  da Resolução nº 77/2013 
que Regulamenta o uso do veículo Oficial da Câmara Muncipal de 
Vargem Alta-ES; 

Considerando o gozo de férias ou licença do motorista; 

Considerando a necessidade do uso do veículo para missões oficiais. 

RESOLVE: 

Art. 1º - Ficam autorizados vereadores ou servidores devidamente 
habilitados no interesse do serviço e no exercício de suas atribuições, 
na hipótese de afastamentos temporários do motorista, conduzir o 
veículo oficial da Câmara Municipal de Vargem Alta. 

Art. 2º - Deverá ser comunicada a secretaria administrativa da Câmara 
Municipal a necessidade de utilização do veículo, para que seja 
providenciado o abastecimento e entrega das chaves. 

Art. 3º - O condutor do veículo deverá preencher o relatório do veículo. 

Art. 4º – Este Ato entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

ALESSANDRA OLGA BORGES FASSARELLA 

Presidente 

_________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ELIESER RABELLO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
ALAN LOPES ALTOÉ 

VICE-PREFEITO 
 

PAULA SARTÓRIO DOS SANTOS PAIVA 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
DANIELA APARECIDA BALBINO FERRAÇO 
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 

SECRETÁRIOS MUNICIPAIS: 

ELIANE PERIM TURINI 

GABINETE 

THADEU DOS SANTOS ORLETTI 

FINANÇAS 

 

CAMILA MARIA JUFFU LORENZONI 

ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

 

DEOCLACINO DE SOUZA CARDOSO NETTO 

OBRAS, SERVIÇOS URBANOS E INTERIOR 

 

ELIAS ABREU DE OLIVEIRA 

CULTURA, TURISMO E ESPORTES 

 

MICHELE DE OLIVEIRA SAMPAIO 

EDUCAÇÃO 

 

HELIMAR RABELLO 

MEIO AMBIENTE 

 

JHONATA SILVA SCARAMUSSA 

SAÚDE 

 

OZEAS PASTI 

AGRICULTURA 

 

BERG DA SILVA 

ADMINISTRAÇÃO 

 

ORGÃO OFICIAL 

Responsável: 

GABINETE DO PREFEITO 

 

Rua Zildio Moschen,22-Centro Vargem Alta – 

Espírito Santo 

CEP: 29.295-000 – Tel.: (28) 3528 1900 

E-mail: orgaooficial.vargemalta@gmail.com 

  

 

 


